
 المتعلق 1969للعام   276المرسوم التشريعي رقم

 بالجنسية العربية السورية

 السوري الجنسية قانون

 الفهرس

 1 المادة                                                         تعاريف 

 3 - 2من المادة                                             ثبوت الجنسية 

 7- 4من المادة                                                    التجنس 

 9 - 8من المادة                                اكتساب الجنسية بالزواج 

 15 - 10من المادة       فقدان الجنسية بالتخلي أو بالزواج واستردادها 

 19  - 16من المادة                       أحكام خاصة بأبناء البلاد العربية 

 24 -20من المادة                               التجريد من الجنسية وردها 

 35  - 25من المادة                                              أحكام ختامية 

 التعليمات التنفيذية

   

 بناء على أحكام الدستور المؤقت 

 يرسم ما يلي   24/11/1969تاريخ  276 وعلى قرار مجلس الوزراء رقم

 

 تعاريفالفصل الأول: 

 رجوع                      :1المادة                              

يقصد في أحكام هذا المرسوم التشريعي بالكلمات والعبارات التالية الواردة في مختلف مواده المعااني  

 المبينة إزاءها ما لم يرد نص على خلاف ذلك : 

 أ ا القطر: القطر العربي السوري 

 مهورية العربية السورية ب ا الجنسية: جنسية الج

 ج ا الوزارة: وزارة الداخلية 



 د ا الوزير: وزير الداخلية 

ها ا كامل الأهلية: كل شخص بلغ سن الرشد )وهي ثماني عشرة سنة ميلادية كاملة( متمتعاً بقواه  

 العقلية ولم يحجر عليه 

 و ا العربي السوري: الشخص المتمتع بالجنسية العربية السورية 

لمواطن المغترب: كل من ينتمي في الأصل إلى بلد عربي إذا كان لا يقيم في دولة عربية ولا يحمال  ز ا ا 

 جنسية دولة عربية 

 ح ا الأجنبي: كل من لا يتمتع بجنسية الجمهورية العربية السورية أو جنسية أي بلد عربي آخر 

ة بموجب أحكاام هاذا   ط ا المتجنس: الشخص الذي حصل على جنسية الجمهورية العربية السوري 

 المرسوم التشريعي أو قوانين الجنسية السابقة 

   

 ثبوت الجنسيةالفصل الثاني: 

    رجوع                            ا 2المادة                                   

تثبت جنسية الجمهورية العربية السورية لمن كان متمتعاً بها وفقاً لأحكام المرسوم التشريعي رقام  

  31/10/1961الصادر بتاريخ  67

 ا 3المادة 

 يعتبر عربياً سورياً حكماً : 

 ه من والد عربي سوري      . أ ا من ولد في القطر أو خارج

 ب ا من ولد في القطر من أم عربية سورية ولم تثبت نسبته إلى أبيه قانوناً . 

ج ا من ولد في القطر من والدين مجهولين أو مجهولي الجنسية أو لا جنسية لهما ويعتبر اللقاي  في   

  القطر مولوداً فيه وفي المكان الذي عثر عليه فيه ما لم تثبت العكس .

 د ا من ولد في القطر ولم يحق له عند ولادته أن يكتسب بصلة البنوة جنسية أجنبية . 

ها ا من ينتمي بأصله للجمهورية العربية السورية ولم يكتسب جنسية أخرى ولم يتقادم لاختياار    

 الجنسية السورية في المهن المحددة بموجب القرارات والقوانين السابقة . 

 ولو كان الميلاد قبل تاريخ العمل بهذا المرسوم التشريعي. ويسري حكم هذه المادة 

   

 التجنسالفصل الثالث: 



 رجوع                       ا 4المادة                           

يجوز منح الأجنبي الجنسية بمرسوم بناء على اقتراح الوزير وعلى طلب خطي يقدمه الطالب الذي 

 يشترط أن يكون: 

 أ ا كامل الأهلية . 

يم الطلب وتعتبر الإقاماة  ب ا مقيماً في القطر إقامة متتالية مدة خمس سنوات على الأقل سابقة لتقد 

 المتقطعة متتالية إذا لم تتجاوز مدة غياب صاحبها سنة كاملة تضاف زيادة على الخمس سنوات . 

 ج ا خالياً من الأمراض السارية والعاهات والعلل التي تمنعه من مزاولة أي عمل . 

قوبة مقيدة للحرية في د ا حسن السلوك محمود السمعة ولم يسبق الحكم عليه بعقوبة جنائية أبو بع

 جريمة شائنة إلا إذا أرد إليه اعتباره . 

ها ا ذا اختصاص أو خبرة يمكن الاستفادة منها في القطر أو أن تكون له وسيلة مشاروعة للكساب أو    

 يملك ما يغنيه مساعدة الغير . 

 و ا ملماً باللغة العربية قراءة وكتابة . 

 ا 5المادة 

 إفرادية ويستثنى من ذلك أفراد العائلة الواحدة .  لا تمنح الجنسية إلا بصورة

 ا 6المادة 

يجوز منح الجنسية بمرسوم بناء على اقتراح الوزير دون التقياد بشاروط مانح الجنساية المنصاوص      

 ( للأشخاص الآتي ذكرهم : 4عليها في المادة )

 أ ا لمن يحمل شهادة مواطن مغترب ويتقدم بطلب الجنسية . 

 ولة أو للأمة العربية خدمات جليلة . ب ا لمن أدى للد

 ج ا لمن كان ينتمي في الأصل إلى بلد عربي ، بناء على طلبه ولأسباب يعود تقديرها للوزير . 

 

 

 ا 7المادة 

يجوز منح الجنسية للأولاد الراشدين لوالد اكتسب هذه الجنسية إذا طلبوها وذلك بمرسوم بناء على 

( إلى سانتين  4الإقامة المنصوص عليها في الفقرة )ب( من الماادة ) اقتراح الوزير ، وتخفض لهم مدة 

 على الأقل .



 اكتساب الجنسية بالزواجالفصل الرابع: 

 رجوع             ا 8المادة                        

 ا تمنح الجنسية لزوجة الأجنبي المكتسب للجنسية ضمن الشروط التالية: 1

 أ ا أن تقدم طلباً بذلك إلى الوزارة . 

 ب ا أن تستمر الزوجية قائمة مدة سنتين من تاريخ الطلب . 

 رة مشروعة خلال المدة المذكورة في الفقرة )ب( السابقة . ج ا أن تكون مقيمة في القطر بصو

 د ا أن يصدر قرار عن الوزير بإكسابها الجنسية. 

ا يتمتع الأولاد القصر بالجنسية إلا إذا كانت إقامتهم العادياة في الخاارج وبقيات لهام جنساية        2

 أبيهم الأصلية بمقتضى التشريع الناظم لها . 

اكتسبوا الجنسية بحسب الفقرة الساابقة أن تتااروا جنسايتهم الأصالية     ا للأولاد القصر الذين   3

 خلال السنة التالية لبلوغهم سن الرشد ويسمح لهم بذلك بقرار من الوزير . 

 ا 9المادة 

المرأة الأجنبية التي تتزوج مان شاخص يتمتاع بالجنساية لا تكسابها إلا ضامن الشاروط والأحكاام         

 (. 8ن المادة )( م1المنصوص عليها في الفقرة )

   
   

 

 

 

 فقدان الجنسية بالتخلي أو الزواج واستردادهاالفصل الخامس: 

   

  رجوع                       ا 10المادة                                 

ا يفقد العربي السوري جنسيته إذا تجنس بجنسية أجنبية بشرط أن يكون قد صدر المرسوم بناء   1

على طلبه واقتراح الوزير بالسماح له بالتخلي عنها بعد قيامه بجمياع واجباتاه والتزاماتاه تجااه     

 الدولة . 

ل عربي سوري تجنس بجنسية أجنبية بناء على طلبه قبل السماح له بالتخلي عن الجنساية  ا ك  2

يظل متمتعاً بها من جميع الوجود وفي جميع الأحوال إلا إذا رؤى تجريده منها تطبيقاً لحكم الفقرة 



( . ويعاقب بالحبس من شهر إلى ثلاثة أشهر وبالغرامة من خمسامائة لايرة   23( من المادة )10)

  ألفي ليرة أو بإحدى هاتين العقوبتين . إلى

 ا لا تحرك دعوى الحق العام في هذا الشأن إلا بطلب خطي من الوزير .  3

 ا 11المادة 

ا يترتب على تجنس العربي السوري بجنساية أجنبياة متاى أذن لاه باذلك ، أن تفقاد زوجتاه          1

ا إلا إذا طلبت خلال سنة من الجنسية إذا كانت تكتسب جنسية زوجها بمقتضى القانون الخاص به

 تاريخ تجنس زوجها الاحتفاظ بها . 

ا يفقد الأولاد القصر الجنسية إذا كانوا يكتسبون جنسية أبيهم الجديدة بمقتضى القانون الخاص   2

 بهم . 

ا للأولاد الذين تقررت جنسيتهم بحسب الفقرة السابقة أن تتاروا جنسية أبيهم الأصلية خلال  3

ية لبلوغهم سن الرشد إذا كانت إقامتهم العادية في القطر أو كانوا قاد عاادوا إلياه بقصاد     السنة التال

 الإقامة الدائمة فيه ويسمح لهم بذلك بقرار من الوزير . 

 ا 12المادة 

تحتفظ المرأة العربية السورية التي تتازوج مان أجانبي بجنسايتها إلا إذا طلبات اكتسااب جنساية        

 نسية بكسبها إياها . زوجها وكان قانون هذه الج

وإذا كان عقد الزواج باطلًا وفقاً لأحكام القوانين السورية وصحيحاً طبقاً لأحكام القانون الناظم لعقاد  

 الزواج فإنها تظل متمتعة بجنسيتها . 

 ا 13المادة 

( فالا تفقادها عناد انتهااء      19 - 18ا  9ا  8إذا اكتسبت الزوجة الجنسية طبقاً لأحكام المواد )

زوجية إلا إذا تزوجت من أجانبي واكتسابت جنسايته عمالًا بالقاانون الخااص بهاا أو اساتردت         ال

 جنسيتها الأصلية . 

 ا 14المادة 

( أن تستردها 12ا  11يجوز للمرأة العربية السورية التي فقدت جنسيتها وفقاً لأحكام المادتين )

 نه . عند انتهاء الزوجية إذا طلبت ذلك ووافق الوزير بقرار يصدر ع

 ا 15المادة 



إذا استردت المرأة الجنسية بعد وفاة زوجها يتبع الأولاد القاصرون حكماً جنسية والادتهم علاى أن   

يبقى لهم حق الرجوع إلى جنسية والدهم خلال سنة من تاريخ بلوغهم سن الرشد ويسمح لهم بذلك 

 بقرار من الوزير . 

 لاد العربيةأحكام خاصة بأبناء البالفصل السادس: 

   رجوع                ا 16المادة                              

يجوز منح أبناء البلاد العربية الجنسية بقرار من وزير الداخلية بناء على طلب خطي يقدمه طالب 

 التجنس الذي يشترط أن يكون: 

 أ ا كامل الأهلية . 

 ب ا يتمتع بجنسية بلد عربي . 

 ادية في القطر حين تقديم الطلب . ج ا أن تكون إقامته الع

 د ا خالياً من الأمراض السارية والعاهات التي تمنعه من مزاولة أي عمل . 

ها حسن السلوك ، محمود السمعة ، لم يسابق الحكام علياه بعقوباة جنائياة ، أو بعقوباة مقيادة        

 للحرية في جريمة شائنة إلا إذا رد إليه اعتباره . 

 ا 17المادة 

 لاد القصر بالجنسية ، ولو كانت إقامتهم العادية خارج القطر . يتمتع الأو

 

 

 ا 18المادة 

 يترتب على اكتساب الزوج الجنسية أن تصبح زوجته متمتعة بها ضمن الشروط التالية : 

 أ ا أن تبدي رغبتها بذلك بالتوقيع على طلب الزوج أو بطلب منفرد . 

أصال ساوري أو كانات تتمتاع بالجنساية العربياة        ب ا أن تكون متمتعة بجنسية بلد عربي أو مان  

 السورية . 

 ا 19المادة 

المرأة التي تتمتع بجنسية بلد عربي أو من أصل سوري أو كانت تتمتع بالجنسية العربية الساورية  

وتتزوج من مواطن عربي سوري تصبح عربية سورية بمجرد إبداء رغبتها بطلب خطي وبقارار مان   

 .الوزير 



 التجريد من الجنسية وردهاالفصل السابع: 

 رجوع                         ا 20المادة                                 

يجرد من الجنسية بحكم قضائي من ثبت اكتسابه إياها بناء على بياان كااذب أو بطرياق التادليس     

 ويشمل التجريد من اكتسبها بالتبعية. 

 ا 21المادة 

 ل من الوزير في الحالات التالية: يجوز أن يجرد المواطن من الجنسية بمرسوم بناء على اقتراح معل

 ( من هذا المرسوم التشريعي. 10( من المادة )1أ ا إذا اكتسب جنسية أجنبية خلافاً لأحكام الفقرة )

ب ا إذا دخل باختياره في الخدمة العسكرية لدى دولة أجنبية دون ترخيص سابق يصدر عن وزيار   

 الدفاع. 

فة كانات ساواء داخال القطار أو خارجاه ولم يلاب طلاب        ج ا إذا استخدم لدى دولة أجنبية بأية ص 

 الوزير يترك هذه الخدمة ضمن مدة معينة. 

 د ا إذا أبدى نشاطاً أو عمل لصالح بلد هو في حالة حرب مع القطر. 

ها إذا أثبتت مغادرته الأراضي العربية السورية بصورة غير مشروعة إلى بلد هو في حالة حرب مع 

 القطر . 

( وأثبات التحقياق أن هاذا التجرياد هاو في      6قبوله في الجنسية بناء على أحكام المادة )و ا إذا كان  

 مصلحة أمن البلاد وسلامتها. 

ز ا إذا غادر البلاد نهائياً بقصد الاساتيطان في بلاد غاير عرباي وجااوزت غيبتاه في الخاارج ثالا           

 أشهر من تاريخ. سنوات و وأخطر بالعودة ولم يرد أورد بأسباب غير مقنعة خلال ثلاثة 

تبليغه الأخطار فإذا امتنع عن تسلمه أو لم يعرف له محل إقاماة أو تعاذر تبليغاه لأي سابب كاان      

 اعتبر النشر في الجريدة الرسمية بمثابة التبليغ . 

 ا 22المادة 

( على 21يجوز أن ينص في مرسوم من يجرد من الجنسية وفقاً لأحكام الفقرتين )د ا ها( من المادة )

 درة أمواله المنقولة وغير المنقولة . مصا

 ا 23المادة 

 يترتب على تجريد الشخص من الجنسية سقوطها عنه وحده ما لم ينص على خلاف ذلك صراحة . 

 ا 24المادة 



يجوز بمرسوم بناء على اقتراح معلل من الوزير أن ترد الجنسية إلى من جارد منهاا كماا يجاوز أن     

 المنقولة المصادرة أو التعويض عليه بما لا يزيد عن قيمة هاذه الأماوال   ترد إليه أمواله المنقولة وغير

 حين التجريد .

 أحكام ختاميةالفصل الثامن: 

 رجوع                 ا 25المادة                             

يصدر الوزير قرار بكيفية منح شهادة الماواطن المغاترب وزيزاتهاا وتساجيلها بعاد اساتطلاع رأي       

 وزارة الخارجية. 

 

 

 ا 26المادة 

وردها طبقاً لأحكام المراسيم والقرارات الخاصة باكتساب الجنسية أو بالتجريد منها أو باستردادها أ

هذا المرسوم التشريعي تحد  أثرها من تاريخ صدورها ولا يكون لها أي أثر في الماضي ويجب نشرها 

 في الجريدة الرسمية ولا يمس ذلك كله حقوق أصحاب النية الحسنة من الغير. 

 ا 27المادة 

ونها في الجريادة  الأحكام التي تصدر في مسائل الجنساية تعتابر حجاة علاى الكفالاة وينشار مضام       

 الرسمية. 

 ا 28المادة 

 تتص مجلس الدولة بهيئة قضاء إداري دون غيره بالفصل في دعاوى الجنسية 

 ا 29المادة 

 يقع عبء الإثبات في مسائل الجنسية على كل من يدعي أنه يتمتع بها أو يدفع بأنه غير متمتع بها. 

 

 ا 30المادة 

حة في هذا المرسوم التشريعي يتبع الأولاد القاصارون جنساية   فيما عدا الأحوال المنصوص عليها صرا

 والدهم. 

 ا 31المادة 



مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد تنص عليها قوانين أخرى يعاقب بالحبس مدة لا تتجااوز سانتين   

أو بغرامة لا تزيد على ألف ليرة سورية كل من أبدى أمام السلطات المختصة )بقصد إثبات الجنسية 

لغيره أو بقصد نفيها عنه أو عن غيره( بيانات كاذبة أو قدم إليهاا أوراقااً غاير صاحيحة ماع      له أو 

 علمه بذلك. 

 ا 32المادة 

 ليس لهذا المرسوم التشريعي تأثير في الأوضاع المكتسبة بمفعول قوانين الجنسية السابقة. 

 

 ا 33المادة 

 . يضع الوزير تعليمات بكيفية تطبيق هذا المرسوم التشريعي

 ا 34المادة 

وجميع النصوص السابقة له المتعلقة  31/10/1961( تاريخ 67يلغى المرسوم التشريعي رقم )

 بالجنسية. 

 ا 35المادة 

 ينشر هذا المرسوم التشريعي في الجريدة الرسمية. 

  24/11/1969و  15/9/1389دمشق في 

 رئيس الدولة

 المتضمن الجنسية العربية السورية 1969للعام  276رقم فيذية للمرسوم نالتعليمات الت

 رجوع                                       الجمهورية العربية السورية 

 ن" /92وزارة الداخلية                 قرار رقم "

 قيادة قوى الأمن الداخلي 

 إدارة التنظيم والإدارة 

   1-64/8الرقم : 

 إن وزير الداخلية 

 قانون المتضمن  1969لعام  276بناء على أحكام المرسوم التشريعي رقم 

 ( منه 33الجنسية العربية السورية وخاصة أحكام المادة )



 يقرر ما يلي : 

 تتبع بشأن تنفيذ أحكام المرسوم التشريعي المشار إليه أعلاه التعليمات التالية : 

.    يكلااف رئاايس إدارة الهجاارة والجااوازات /فاارع الجنسااية/ ورؤساااء فااروع هااذه الإدارة في   1

لتجانس والاساترداد والتخلاي والاختياار وإساقاط الجنساية العربياة        المحافظاات بقباول طلباات ا   

، 24/11/1969تااريخ   276السورية وكل ما هو منصوص علياه في المرساوم التشاريعي رقام     

 وذلك بموجب إيصال يعطى لصاحب العلاقة . 

من كاان   .    يقصد بعبارة )من ينتمي بالأصل إلى بلد عربي( الواردة في المرسوم التشريعي المذكور2

أحد أصوله لأبيه مولوداً في بلد عربي ، ويقتضي إثبات تلك الولادة بوثائق خطية صاادرة عان ذلاك    

 البلد العربي ومصدقة أصولًا . 

( فقارة  3.    يقصد بعبارة )من ينتمي بأصله للجمهورية العربياة الساورية( الاواردة في الماادة )    3

ية ، وتثبات الاولادة للأصاول بوثاائق رسمياة أو      )ها( أن يكون أحاد أصاوله لأبياه مولاداً في ساور     

بالتحقيقات الإدارية ، ويقصد بعبارة )ولم يكتسب جنسية أخرى( أن لا يكون قد أكتساب جنساية   

 أجنبية بترخيص أصولي . 

 .    التجنس : 4

آ ا يكلف طالب التجنس بتقديم طلب خطاي يابين فياه صاراحة رغبتاه بالحصاول علاى الجنساية          

 ة والتوقيع عليه أمام الموظف المختص ، مرفقاً بالوثائق التالية : العربية السوري

.    شهادة إقامة بالنسبة للأجنبي صادرة عن إدارة الهجرة والجوازات أو فروعها في المحافظات 1

 تثبت إقامته في القطر . 

والعلال  .    تقرير طبي من لجنة فحص الموظفين يثبت بأنه خال من الأمراض السارية والعاهات 2

 التي تمنعه من مزاولة أي عمل . 

 .    شهادة حسن سلوك من مختار محلة الإقامة محققة من الوحدة الشرطية ومصدقة أصولًا . 3

.    سجل عدلي سوري يفيد بأنه غير محكوم بعقوبة جنائية أو بعقوبة مقيدة للحرية في جريمة 4

 شائنة إلا إذا رد إليه اعتباره . 

تصاص والخبرة بوثائق رسمية أو بتقديم صاحب العلاقة شهادة مورد رزق مصدقة .    يثبت الاخ5

 أصولًا . 

 .    يجري استكتاب صاحب العلاقة بما لا يزيد عن سطرين للتأكد من إلمامه باللغة العربية . 6



،  .    نسختان عن قيده وأفراد أسرته مع بيان مكان وتاريخ ولادة كل منهم باليوم والشهر والسنة7

وإذا كانت ولادة أولاده واقعة في سورية فعليه تقديم صورة عن بيانات ا ولادتهم صاادرة عان أماين     

السجل المدني المختص ، وصورة عن قيد نفوس زوجته إذا كانت ساورية صاادرة عان أماين الساجل      

 المدني في مكان قيدها موضحاً عليها مفصل اسم وجنسية الزوج وتاريخ الزواج . 

تعهد خطي بمفصل هويته وجنسيته تتضمن أفراد أسرته إذا كان من التابعية التركية أو .    سند 8

من أصل تركي بأنه لا يملك في أراضي الجمهورية العربية السورية أية أملاك أو عقارات أو أراض ، 

( ق.س إضاافة لطاابع اوهاود    375يوقع عليه أمام الموظف المختص بعد لصق طابع مالي بقياة ) 

 .  الحربي

 ب ا مهمة الموظف المختص : 

.    على الموظف المختص استكتاب طالب التجنس على ظهر الطلب إذا كان من التابعية الأجنبية 1

بما لا يزيد عن سطرين للتأكد من إلمامه باللغاة العربياة قاراءة وكتاباة ويوقاع معاه في أسافل هاذه         

 الكتابة مع كتابة اسمه ووظيفته . 

قيق على نسختين وفق النماوذج المرفاق بعاد إلصااق صاورة طالاب الجنساية        .    تنظيم جدول تح2

 وختمها بالختم الرسمي . 

 .    التثبت من صحة وصلاحية الوثائق المقدمة والتصديق على توقيع صاحب الطلب . 3

.    اعتبار مادة الإقاماة مان تااريخ بادئها في ساورية وفاق ساجلات إدارة الهجارة والجاوازات           4

المحافظات ، وتعتبر الإقامة المتقطعة متتالية إذا لم تتجاوز مادة الغيااب سانة كاملاة      وفروعها في

 وتضاف هذه المدة على السنوات الخمس ، ولا يعتد بالإقامة غير المشروعة . 

.    إذاعة مضمون سند التعهد على أمنااء الساجن العقااري في ساورية بواساطة المديرياة العاماة        5

ن فيما إذا كان طالب التجنس التركي )فق ( يملك عقارات أو أملاكاً أو أراضي للمصالح العقارية لبيا

 زراعية مسجلة باسمه في سورية ، وطلب درج اسمه في سجلات قصر حق التصرف . 

 .    توجيه كتاب إلى الأمن السياسي والأمن الجنائي أو فروعه في المحافظات لبيان الرأي . 6

 : . اكتساب الجنسية بالزواج  5

تكلف طالبة التجنس بتقديم طلب خطي تبين فيه صراحة رغبتها بالحصول على الجنسية العربية 

 السورية وتوقع عليه أمام الموظف المختص مرفقاً بالوثائق التالية : 



.    نسختان عن قيدها الأجنبي يتضمنان اسمها باللغتين العربية والأجنبياة ، شاريطة مطابقاة    1

 رد في الجواز أو الوثيقة الأجنبية التي تحملها . اسمها الأجنبي لما و

 (. 8( فقرة )4.    سند تعهد إذا كانت الزوجة تركية الجنسية وفق البند )2

.    نسختان عن قيد الزوج صادرتان عن أمين السجل المدني المختص موضاحاً علياه مفصال هوياة     3

دني ، وتطلب هاتان النساختان مان قبال    وجنسية الزوجة وتاريخ الزواج إذا كان وارداً في السجل الم

إدارة الهجرة والجوازات عند إعداد مشروع القرار ، على أن يذكر فيهما جميع الواقعات الطارئة ، 

 سيما الطلاق إن حصل . 

 .    شهادة إقامة لمدة سنتين من تاريخ تقديم الطلب . 4

( الاذي ياود اختياار    8لماادة ) (مان ا 2.    الولد القاصر الذي اكتساب الجنساية حساب الفقارة )    5

جنسيته الأصلية خلال السنة التالية لبلوغه سن الرشد ، عليه أن يتقدم بطلب موقعااً مناه بالاذات    

أمام الموظف المختص مرفقاً بصورة عن قيده وقيد والده موضحاً فيه كيفية اكتساب الجنسية السورية 

 صلية دون الرجوع لرأي الدوائر الأخرى . ، ينظم له مشروع قرار بالسماح له بالعودة لجنسيته الأ

 . فقدان الجنسية بالتخلي أو الزواج واستردادها : 6

 ( من المادة العاشرة 2ا  1أ ا يقصد بعبارة )تجنس بجنسية أجنبية( الواردة في الفقرتين )

 ( أية جنسية أجنبية غير عربية . 11( من المادة )1وفي الفقرة )

( من المادة العاشرة أن يكون العربي السوري 2لى طلبه( الواردة في الفقرة )ب ا يقصد بعبارة )بناء ع

قد تقدم بطلب خطي يعبر فيه عن إرادته في اكتساب الجنسية الأجنبية إلى السلطات المختصة في تلك 

الدولة ، أي أن لا تكون الجنسية الأجنبية مفروضة على المواطن العربي السوري حسب قوانين تلك 

 . الدولة 

.أ ا يكلف طالب التخلي بتقديم طلب خطاي يابين فياه رغبتاه باالتخلي عان الجنساية العربياة          7

السورية والإذن له بالتجنس بالجنسية الأجنبية ، ويوقع علياه أماام الموظاف المخاتص لادى إدارة      

تي الهجرة والجوازات وفروعه ، أو في السفارة ، أو القنصليات السورية في الخارج ، مع تنظيم نشر

 استعلامات عليهما صورة صاحب العلاقة حسب النموذج المرفق . 

 ب ا توجيه كتاب إلى الأمن السياسي والأمن الجنائي أو فروعها في المحافظات بيان الرأي . 

 ج ا توجيه كتاب إلى مديرية التجنيد العامة أو دوائرها في المحافظات لبيان الرأي بالنسبة للذكور . 



 أمين السجل المدني المختص لموافاة إدارة الهجرة والجوازات بنسختين عن قياده  د. توجيه كتاب إلى

 وأفراد أسرته من واقع سجلات الأحوال المدنية . 

 ها ا توجيه كتاب إلى وزارة المالية لبيان الذمم المترتبة على صاحب العلاقة . 

ة العامة للمصاالح العقارياة لوضاع    و ا ترسل صورة عن المرسوم أو القرار القاضي بالتخلي إلى المديري 

 الإشارة اللازمة على أملاك صاحبة العلاقة في سجلاتها . 

( تقوم إدارة الهجرة والجوازات بإبلاغ صاورة عان   11( من المادة )2ا   1. أ ا عملًا بالفقرتين )  8

فيما إذا مرسوم الإذن بالتخلي عن الجنسية إلى وزارة الخارجية التي تستوضح من الدولة الأجنبية 

 كانت زوجة المتخلي وأولاده القصر يكتسبون جنسية الزوج الوالد بمقتضى قوانين تلك الدولة . 

ب ا تكليف طالبة التخلي بتقديم طلب خطاي تابين فياه صاراحة رغبتهاا باالتخلي عان الجنساية          

رات العربية الساورية وتوقاع علياه أماام الموظاف المخاتص في إدارة الهجارة وفروعهاا أو في السافا         

 والقنصليات السورية مع نشرتي استعلامات عليهما صورة صاحب العلاقة مرفقة بالأوراق التالية . 

 .    بيان زواج صادر عن أمين السجل المدني المختص أصولًا . 1

 .    شهادة اكتساب جنسية أجنبية للزوج وحصولها على زواج سفر بجنسية زوجها . 2

جل المدني المختص لموافاة إدارة الهجرة بنسختين عن قياد الزوجاة   .    توجيه كتاب إلى أمين الس3

من واقع سجلات الأحوال المدنياة موضاحاً عليهماا مفصال هوياة وجنساية الازوج وتااريخ الازواج          

 والواقعات الطارئة إن وجدت . 

ج ا يقدم طلب الاحتفاظ بالجنسية العربية السورية من قبال الزوجاة خالال مادة سانة مان تااريخ         

س زوجهااا إلى بعثااة الجمهوريااة العربيااة السااورية في مكااان إقامتهااا أو إلى إدارة الهجاارة   تجاان

 والجوازات أو فروعها في المحافظات ويشاار إلى مضماون الطلب على قيدها في السجل المدني . 

( إذا رغبت المرأة العربية السورية المتزوجة من أجنبي )سواء أكان مان  12.    توضيحاً للمادة )9

 لبلاد العربية أو الأجنبية( في اكتساب جنسية زوجها فيجب اتباع ما يلي : ا

أ ا تقديم طلب من صاحبة العلاقة توقع عليه بحضور الموظف المختص في إدارة الهجرة وفروعهاا أو   

في السفارات وفي القنصليات العربية السورية في الخارج أو السلطات المختصة في البلاد التي لا يوجد 

 تمثيل دبلوماسي مع ملء نشرتي استعلامات ملصقاً عليهما صورة صاحبة العلاقة .  فيها

ب ا تطلب صورة عن قيدها من أمانة السجل المدني موضحاً فيها تاريخ الزواج ومفصل هوياة الازوج    

 واستمرار حالة الزوجية . 



 ينتسب إليها الزوج ج ا تستوضح إدارة الهجرة والجوازات بواسطة وزارة الخارجية من الدولة التي

 عما إذا كانت قوانين تلك الدولة تكسبها الجنسية . 

د . على ضوء الجواب يجرى إعلام أمين الساجل المادني باذلك لوضاع الإشاارة علاى قيادها حساب         

 الأصول وكذلك إعلام مديرية المصالح العقارية لإجراء اللازم . 

  9ا  8لسورية المكتسبة الجنسية طبقاً للمواد )( فإن المرأة ا13. فيما يتعلق بتطبيق المادة ) 10

 ( لا تفقد جنسيتها السورية إلا ضمن الشروط التالية . 19ا  18ا 

 أ ا زواجها من أجنبي واكتسابها لجنسيته ا ويتحقق ذلك . 

 . إثبات الزواج .  1

 ن . اكتساب جنسية الزوج ويكون ذلك بسؤال الدولة صاحبة العلاقة أو إبراز وثيقة م 2

 تلك الدولة بذلك . 

 ب ا استردادها لجنسيتها الأصلية بموجب وثيقة صادرة عن تلك الدولة بموجب مخابرة رسمية . 

 ( يتوجب على طالبة الاسترداد ما يلي : 14. توضيحاً للمادة ) 11

أ ا تقديم طلب خطي تبين فيه صراحة رغبتها في استرداد جنسيتها العربية السورية وتوقاع علياه    

 ام الموظف المختص . أم

 ب ا تقديم نسختين عن بيان الوفاة أو الطلاق أو ما يثبت انتهاء الزوجية مصدقة أصولًا . 

 ج ا تقديم صورتين عن قيد الأولاد القاصرين )في حالة وفاة الزوج فق (. 

 ج . د ا طلب صورتين عن قيد الأحوال المدنية للزوجة مع إيضاح اسم الزوج وجنسيته وتاريخ الزوا

ها ا سند تعهد وفق الأنموذج المقرر موقع منهاا إذا كانات جنسايتها تركياة في حالاة الطالاق فقا          

يتضمن عدم وجود أملاك لها في سورية أو عقارات ، وإذاعة مضمونه على الدوائر العقارية لقصر حق 

 التصرف . 

ة والاادهم تتخااذ ( بالنساابة لرجااوع القاصاارين إلى جنسااي15. فيمااا يتعلااق بتوضاايح المااادة ) 12

 (. 3( فقرة )8( أعلاه المتعلقة بشرح المادة )5( فقرة )5الإجراءات المنصوص عنها في البند )

 أحكام خاصة بأبناء البلاد العربية 

 ( يقتضي من صاحبة العلاقة اتباع ما يلي : 19. توضيحاً للمادة ) 13

في اكتسااب الجنساية العربياة     أ ا طلب خطي موقع من صاحبة العلاقة تبدي فيه رغبتها الصريحة 

 السورية أمام الموظف المختص . 



 ب ا صورتا إخراج قيد للزوج موضحاً عليهما مفصل هوية الزوجة وجنسيتها وتاريخ الزواج. 

 ج ا ملء نشرة استعلامات عليها صورة صاحبة العلاقة . 

عن هوية أو جاواز سافر    د ا بالنسبة للمرأة التي تتمتع بجنسية بلد عربي يطلب منها إبراز صورة 

 ساريي المفعول أو صورة قيد مصدقة أصولًا . 

أما التي هي من أصل سوري فيقتضي إثبات أن أحد أصولها لأبيهما مولود في القطر العربي السوري 

 . 

أما إذا التي كانت تتمتع بالجنسية العربية السورية ، فيكتفاي بصاورة عان قيادها مان الساجلات       

 ت الطارئة . المدنية مع الواقعا

 التجريد من الجنسية وردها 

( يقصد بعبارة )بحكم قضاائي( حكام القضااء العاادي ولايس      20. فيما يتعلق بتفسير المادة ) 14

 ( . 1972لعام  /96مجلس الدولة )قرار المحكمة الإدارية العليا رقم /

 . كيفية تنظيم ضبوط للمغادرين بصورة غير مشروعة .  15

لشرطة بتنظيم ضبوط المغادرين بصورة غير مشاروعة وفاق قياودهم لادى أمنااء      أ ا تكليف وحدات ا 

 السجل المدني على ثلا  نسخ ترفق بكل منها صورة عن قيد الأحوال المدنية . 

ب ا توافى إدارة الهجرة والجوازات بدمشق بنسختين عن الضب  المنظم ماع صاورتي القياد لرفعهاا      

 المصنف . للجهات المختصة ، وتحفظ الثالثة في 

 ج ا يراعى عدم اختلاف الأسماء الواردة في الضب  عنها في قيد الأحوال المدنية . 

. تكلاف إدارة الهجارة والجاوازات /فارع الجنساية/ وفاروع الهجارة في المحافظاات بتنظايم           16

معاملات الجنسية وفق هذه التعليمات ، وترفع إلى رئيس إدارة الهجارة والجاوازات للنظار فيهاا     

 اذ الإجراء اللازم بشأنها . واتخ

. عند منح الجنسية العربية السورية وفقاً لأحكام هذا المرسوم التشريعي لأجنبي أو لعرباي،   17

يجري سحب الوثائق التي بحوزة صاحب العلاقاة وترسال ماع كتااب إلى وزارة الخارجياة لإعالام       

 الدولة المعنية بذلك . 

، وتلغااى جميااع البلاغااات   22/12/1966خ / ن( تاااري 1327. يلغااى القاارار رقاام )  18

 والتعليمات المخالفة لهذه التعليمات . 

 . تنشر هذه التعليمات وتبلغ لمن يلزم لتنفيذها .  19



   

  22/1/1976دمشق في 

   وزير الداخلية

 علي ظاظا 

 

 

 الجمهورية العربية السورية 

 وزارة الداخلية 

 إدارة الهجرة والجوازات 

 نوع الجنسية 

 رقم / ال

   

   

 اسم الطالب وشهرته:................................................................      -1

 تاريخ ومكان ولادته:................................................................      -2

 :....................................................................  مهنتاااااه    -3

 محل إقاماتاه:.....................................................................      -4

 أوصاافاااه:....................................................................      -5

 سيته الأصلية:....................................................................  جن    -6

 مذهابااااه:....................................................................      -7

 ...  مدة إقامته الفعلية في الجمهورية العربية السورية:................................    -8



 تاريخ ابتداء إقامته:................................................................      -9

 مدة انقطاع الإقامة وأسباب ذلك:...................................................      -10

 .................  اسم الزوجة مفصلا مع بيان جنسيتها:.............................    -11

 اسم الزوج في حال تقديم الطلب من سيده مفصلا مع بيان جنسيته:.................     -12

 أسماء الأولاد مع بيان تاريخ ومكان ولادة كل منهم:................................      -13

................................................................  ........................... 

  ........................................................................................... 

   

   

   

 الأساس الذي اعتبر به الطالب أجنبي الجنسية :......................................      -14

الجمهورية العربية السورية.)تضم مع الإضبارة شهادة هل صدرت ضده أحكام قضائية في     -15

 سجل عدلي(:................................................................  

 حالته الصحية )يضم مع الإضبارة تقرير طبي من لجنة طبية(:.....................     -16

...............................................  .............................................. 

 وسيلته للكسب ومقدار كسبه)تضم مع الإضبارة شهادة مورد كسب أصولا(:..........     -17

  ............................................................................................. 

 إعالتهم:................................................  عدد أفراد أسرته المكلف ب    -18



 مقدار معرفته باللغة العربية ودرجة ثقافته:.........................................      -19

  ............................................................................................. 

 غبة الطالب بالتجنس بالجنسية العربية السورية:............................. سبب ر    -20

 اسم والد الطالب كاملا وجنسيته وتاريخ ومكان ولادته)إن أمكن(:..................     -21

  ............................................................................................. 

 اسم والدة الطالب كاملا وجنسيتها وتاريخ ومكان ولادتها.)إن أمكن(:..............     -22

  ............................................................................................. 

 ........... مدة إقامة الوالدين في أراضي الجمهورية العربية السورية:..............    -23

  ........................................................................................... 

  ما هي المادة المطبقة في حالة صاحب الطلب من قانون الجنسية العربية السورية    -24

الجاوازات رقام   قرار حول بعض حالات منح الجنساية العربياة الساورية القارار لإدارة الهجارة و     

 1995لعام  2010

  

 الجمهورية العربية السورية 

 وزارة الداخلية 

 إدارة الهجرة والجوازات 

  2010الرقم : 

  17/9/1995التاريخ : 

   



     

 حول بعض حالات منح الجنسية العربية السورية وردها حسب أحكاام القانون رقم 

  1969لعام  /276/

 نبية المتزوجة من سوري: أولا: شروط منح الجنسية للأج

 تقديم طلب من قبل الزوجة -

 أن تستمر الزوجية قائمة لمدة سنتين من تاريخ الطلب -

 أن تكون مقيمة في القطر بصورة مشروعة خلال مدة السنتين الآنفة الذكر -

 أن يصدر قرار عن وزير الداخلية بإكسابها الجنسية -

 من قانون الجنسية(  9و8)المادتان 

 : استعادة الجنسية من قبل من تخلى عنها بإذن من الحكومة: ثانيا

يمكن له ولأولاده الحصول على بناء الجنسية على طلبهم ولأسباب يعود تقديرها لوزير الداخلية -

/ مان القاانون باعتباارهم ينتماون في      4دون التقيد بشروط منح الجنسية المنصوص عليها في المادة / 

 رج(  6ستند: المادة الأصل إلى بلد عربي )الم

يمكاان لزوجتااه أن تحصاال علااى الجنسااية باانفس الطريقااة إذا كاناات تنتمااي في الأصاال إلى بلااد   -

 رج(  6عربي)المادة 

يجوز للزوجة السورية التي فقدت جنسيتها السورية بسبب تجنس زوجها بجنسية أجنبياة ان  -

ق وزيار الداخلياة بقارار يصادر     تسترد جنسيتها السورية عند انتهاء الزوجية إذا طلبت ذلك وواف

(.وفي حالة وفاة الزوج يتبع الأولاد القاصرون حكما جنساية والادتهم علاى ان يبقاى     14عنه )المادة

لهم حق الرجوع إلى جنسية والدهم خلال سنة من تاريخ بلوغهم سن الرشد ويسمح لهم بذلك بقرار 

 ( 15من وزير الداخلية )المادة



 رد منها: ثالثا: رد الجنسية إلى من ج

لابد من الإيضاح أولا أنه يترتب على تجريد الشخص من الجنسية سقوطها عنه وحده ما لم ينص -

 ( 23على خلاف ذلك صراحة )المادة

 ( 24ويجوز بمرسوم بناء على اقتراح معلل من الوزير ان ترد الجنسية إلى من جرد منها )المادة

 غي التمييز بين حالتين: أما بشأن جنسية أولاد من جرد من الجنسية فينب

إذا كان الأولاد مسجلين على قيد والدهم في سجلات العرب السوريين وجرد والدهم من الجنسية -1

 من قانون  /23العربية السورية فان أولاده يبقون متمتعون بها وذلك عملا بنص المادة/

ها عنه وحده ماا لم  الجنسية والتي تتضمن ما يلي )يترتب على تجريد الشخص من الجنسية سقوط

 ينص على خلاف ذلك صراحة(. 

أما إذا كان الأب عازبا حين صدور قرار التجريد فان اولاده المولاودين بعاد التجرياد ويرغباون     -2

 بمنحهم الجنسية العربية السورية. 

 إذا كانوا يتمتعون بجنسية بلد عربي: -آ

 و التي تتضمن ما يلي:  1969عامل 276من المرسوم التشريعي /16تطبق عليهم أحكام المادة /

يجوز منح الجنسية العربية السورية لابناء البلاد العربية بمرسوم جمهوري بناء على طلب خطي 

 يقدمه طالب التجنس الذي يشترط ان يكون: 

 كامل الأهلية -آ

 يتمتع بجنسية بلد عربي -ب

 أن تكون إقامته العادية في القطر حين تقديم الطلب -ج

 ن الأمراض السارية والعاهات والعلل التي تمنعه من مزاولة اي عمل خاليا م-د



حسن السلوك محمود السمعة لم يسبق الحكم عليه بعقوبة جنائية او بعقوباة مقيادة للحرياة في    -ه

 جريمة شائنة إلا إذا رد إليه اعتباره. 

 إذا كانوا يتمتعون بجنسية أجنبية: -ب

 رسوم التشريعي المشار إليه أعلاه وتتضمن ما يلي: من الم /4ويطبق عليهم أحكام المادة /

 كامل الأهلية -آ

 مقيما في القطر إقامة متتالية لمدة خمس سنوات على الأقل سابقة لتقديمه طلب التجنس . -ب

 خالياً من الأمراض السارية والعاهات والعلل .  -ج

 حسن السلوك محمود السمعة .  -د

 ستفادة منها في القطر . ذا اختصاص أو خبرة يمكن الا -ها

 ملماً باللغة العربية قراءة وكتابة .  -و

 ج ا وفي الحالتين / أ ا ب / السابقتين : 

م 1969لعام  276من المرسوم التشريعي  /6يمكن أن تطبق عليهم أحكاام الفقرة /ج/ من المادة /

 والتي تنص ما يلي : 

علاى اقاتراح الاوزير دون التقياد بشاروط مانح       يجوز منح الجنسية العربية السورية بمرسوم بنااء  

لمن كان ينتمي في الأصل إلى بلد عربي بناء على طلبه ولأسباب  /4الجنسية المنصوص عنها في المادة /

 يعود تقديرها للوزير . 

   

 رابعاً ا جنسية أولاد شخص هاجر دون أن يكون مسجلًا وتوفي بعد ذلك : 

   



نهم ينتمون في الأصل إلى بلد عربي يمكن منحهم الجنسية بنااء علاى   ا إذا استطاع الأولاد إثبات أ1

ماان القاانون    /4اقتراح وزير الداخلية دون التقيد بشروط منح الجنسية المنصوص عليهاا في الماادة /  

 من القانون / .  6وذلك بناء على طلبهم ولأسباب يعود تقديرها لوزير الداخلية / المادة 

د إثبات انتمائهم في الأصل إلى بلاد عرباي فتطباق علايهم أحكاام التجانس       ا إذا لم يستطع الأولا  2

من القانون أو أحكام التجنس المطبقة على العارب بموجاب    /4المطبقة على الأجانب بموجب المادة /

  من القانون بحسب الجنسية التي يحمل /16المادة /

 


